
 

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОКТЯБРЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
АНТОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

   РЕШЕНИЕ 
 

От 22.11.2022 года                                                                                         №52/2 
 

Об утверждении Порядка предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Антоновского  

сельского поселения  бюджету Октябрьского 
муниципального района 
 
 

В соответствии со статьями 9 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом Антоновского сельского поселения Октябрьского 

муниципального района и Положением о бюджетном процессе в Антоновского сельском 

поселении Октябрьского муниципального района, утвержденным решением Совета 

народных депутатов Антоновского сельского поселения от 21.03.2018г года   № 48/ 4,   

Совет народных депутатов Антоновского сельского поселения  решил: 

 

1. Предоставить иные межбюджетные трансферты из бюджета Антоновского 

сельского поселения Октябрьского района Волгоградской области бюджету 

Октябрьского муниципального района Волгоградской области.    

2.  Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета Антоновского сельского поселения Октябрьского района Волгоградской 

области бюджету Октябрьского муниципального района Волгоградской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования. 

 

          4. Решение Совета народных депутатов от 30.10.2018 года №57/4 «Об утверждении 

Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Антоновского 

сельского поселения бюджету Октябрьского муниципального района» считать 

утратившим силу. 

 

 
 
 
 
 

Глава  Антоновского                                                                       С.Е.Ерков 

сельского поселения            
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к решению Совета народных депутатов  

Антоновского сельского поселения 
Октябрьского муниципального района 

Волгоградской области 
От 22.11.2022г. №52/2  

 

ПОРЯДОК 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Антоновского сельского 

поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области  бюджету 

Октябрьского муниципального района Волгоградской области  
 
 

1. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Антоновского сельского поселения Октябрьского муниципального 

района Волгоградской области (далее – бюджет поселения) бюджету Октябрьского 

муниципального района Волгоградской области (далее – районному бюджету). 
2. Иные межбюджетные трансферты предусматриваются в составе бюджета поселения в 

целях передачи органам местного самоуправления Октябрьского муниципального района на 

финансовое обеспечение переданной в соответствии с заключенными соглашениями части 

полномочий по решению вопросов местного значения. 

3. Главным рапорядителем бюджетных средств, направляемых на выплату иных 

межбюджетных трансфертов, является администрация  Антоновского сельского поселения. 

4. Право на получение иных межбюджетных трансфертов имеет администрация 

Октябрьского муниципального района Волгоградской области и ее структурные подразделения, 

осуществляющие часть полномочий по решению вопросов местного значения Антоновского 

сельского поселения. 

5. Объем средств и целевое назначение иных межбюджетных трансфертов утверждаются 

решением Совета Народных Депутатов Антоновского поселения в бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, а также посредством внесения изменений в решение о 

бюджете текущего года. 

6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных сводной бюджетной 

росписью бюджета поселения на основании соглашения о передаче части полномочий. 

7. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов районному бюджету 

является соблюдение органами местного самоуправления Октябрьского муниципального 

района Волгоградской области бюджетного законодательства Российской Федерации и 

законодательства Российской Федерации о налогах и сборах. 

8. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета Антоновского 

сельского поселения бюджету Октябрьского муниципального район осуществляется за счет 

доходов бюджета  Антоновского сельского поселения. 

9. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Антоновского сельского поселения 

предоставляются бюджету Октябрьского муниципального района на основании соглашения, 

заключенного между администрацией Антоновского сельского поселения и администрацией 

Октябрьского муниципального района. 

10. Соглашение о предоставлении иных  межбюджетных  трансфертов должно содержать: 

целевое назначение иных межбюджетных трансфертов; 

условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов; 

объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных 

межбюджетных трансфертов; 



порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов; 

сроки действия соглашения; 

порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для 

предоставления и расходования межбюджетных трансфертов; 

иные условия. 

11. Иные межбюджетные трансферты расходуются главными распорядителями 

бюджетных средств Октябрьского муниципального района Волгоградской области на решение 

вопросов местного значения в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06 октября 

2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации". 

12. Иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, не использованные в 

текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет поселения.  

В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не 

перечислен в бюджет поселения, указанные средства подлежат взысканию в  соответствии с 

действующим бюджетным законодательством.  

Решение о наличии (об отсутствии) потребности в остатке иных межбюджетных 

трансфертов, не использованных по состоянию на 01 января очередного финансового года, 

принимается администрацией поселения по результатам рассмотрения: 

обращения структурного подразделения администрации муниципального района о 

наличии потребности в остатке иных межбюджетных трансфертов с указанием размера такого 

остатка (далее именуется – обращение); 

прилагаемого к обращению отчета о расходах районного бюджета, источником 

финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты. 

Обращение должно быть направлено администрации поселения в течение пяти рабочих 

дней со дня возврата в бюджет поселения остатка иных межбюджетных трансфертов.  

Принятие поселением решения о наличии (об отсутствии) потребности в остатке иных 

межбюджетных трансфертов, а также его возврат в бюджет муниципального района, которому 

иные межбюджетные трансферты были ранее предоставлены, осуществляются не позднее 30 

рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет поселения в соответствии с 

отчетом о расходах районного бюджета, источником финансового обеспечения которых 

являются иные межбюджетные трансферты. 

13. Расходование средств, переданных в виде иных межбюджетных трансфертов на цели, 

не предусмотренные соглашением, не допускается. Органы местного самоуправления 

Октябрьского муниципального района Волгоградской области за нецелевое использование 

иных  межбюджетных трансфертов несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. В случае нецелевого использования средств, полученных в виде иных 

межбюджетных трансфертов, они подлежат возврату в бюджет сельского поселения. 

14. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

                                                     

consultantplus://offline/ref=B95297153B850A2B7831175F42A4EED945E0EF4755BB5F332027FCB2AA8BD6D64A8E12EC1Ap2gCF


Приложение 
к Порядку предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета  Антоновского сельского 
поселения Октябрьского муниципального района  

Волгоградской области  бюджету Октябрьского  
муниципального района Волгоградской области 

 
 

Методика 

расчета    объема   иных    межбюджетных  трансфертов, предоставляемых из бюджета 
Антоновского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области  

бюджету Октябрьского муниципального района Волгоградской области. 
 

   1. Определение размера иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета  

Антоновского сельского поселения в бюджет муниципального района, на исполнение 

полномочий по составлению и исполнению бюджета поселения и осуществлению контроля за 

его исполнением осуществляется по формуле: 

VФОимбт  =  S;   

 где: 

VФОимбт – объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета 

Антоновского сельского поселения в бюджет муниципального района, на исполнение 

полномочий по составлению и исполнению бюджета поселения и осуществлению 

контроля за его исполнением  

S – расчетный объем расходов межбюджетных трансфертов из бюджета Антоновского 

сельского поселения Октябрьского муниципального района бюджету Октябрьского 

муниципального района на исполнение переданных полномочий  по составлению, 

исполнению бюджета Антоновского сельского поселения и осуществлению контроля за 

его исполнением  для ОБФПиК. 

 

2. Определение размера иных межбюджетных трансфертов для исполнения полномочий по 

созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей Антоновского сельского 

поселения услугами организаций культуры осуществляется по формуле: 

Vкультураимбт    =    S; 

где: 

Vкультураимбт   –   объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета Антоновского 

сельского поселения Октябрьского муниципального района бюджету Октябрьского 

муниципального района на исполнение переданных полномочий по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры; 



S – расчетный объем расходов межбюджетных трансфертов из бюджета Антоновского 

сельского поселения Октябрьского муниципального района бюджету Октябрьского 

муниципального района на обеспечение условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организации культуры; 

Расходы определяются исходя из следующих затрат: 

- расходы по ФОТ; 

- затраты на коммунальные услуги; 

- расходы на ГСМ, при выезде на мероприятия; 

- расходы на канцтовары; 

- расходы на проведение культурных мероприятий; 

- иные расходы. 

 

3. Определение размера иных межбюджетных трансфертов для исполнения полномочий по 

организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению 

сохранности библиотечных фондов библиотек поселения осуществляется по формуле: 

Vбиблиотекаимбт    =    S; 

где: 

Vбиблиотекаимбт   –   объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Антоновского сельского поселения Октябрьского муниципального района бюджету 

Октябрьского муниципального района на исполнение переданных полномочий по 

организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению 

сохранности библиотечных фондов библиотек поселения; 

S – расчетный объем расходов межбюджетных трансфертов из бюджета Антоновского 

сельского поселения Октябрьского муниципального района бюджету Октябрьского 

муниципального района на организацию библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения; 

Расходы определяются исходя из следующих затрат: 

- расходы по ФОТ; 

- затраты на коммунальные услуги; 

- расходы на ГСМ, при выезде на мероприятия; 

- расходы на канцтовары; 

- расходы на проведение культурных мероприятий; 

- иные расходы. 



 

4. Определение размера иных межбюджетных трансфертов, передаваемых  из бюджета 

Антоновского сельского поселения в бюджет Октябрьского муниципального района, 

определяются с учетом необходимости обеспечения оплатой труда с начислениями 

работников Контрольно-счетной палаты Октябрьского муниципального района, 

осуществляющих переданные полномочия, их материально-технического обеспечения 

(в том числе затраты на коммунальные услуги, обеспечения материальными запасами и 

иными расходами, необходимыми для исполнения полномочий, по следующей формуле: 

Vимбтксп =  S,  

где:  

Vимбтксп - Объем иных межбюджетного трансферта, предоставляемый из бюджета 

Антоновского сельского поселения Октябрьского муниципального района в бюджет 

Октябрьского муниципального района, на исполнение переданных полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля; 

S – расчетный объем расходов межбюджетных трансфертов  из бюджета Антоновского 

сельского поселения Октябрьского муниципального района в бюджет Октябрьского 

муниципального района, на исполнение переданных полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля; 

 




		2022-11-23T11:19:12+0300
	АДМИНИСТРАЦИЯ АНТОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ




